s. l*' R.

REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAGAO

Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o 1° Ano
Ano letivo de 2017/2018

Disciplina
Estudo do Meio
Estudo do Meio
Matematica
Matematica
Portugués

Portugués

ISBN

978-989-32-0144-2

978-989-32-0145-9

978-989-32-0142-8

978-989-32-0143-5

978-989-32-0140-4

978-989-32-0141-1

Titulo do Manual

Os Fantasticos! Estudo do meio
1.° ano

Os Fantasticos! Estudo do meio
1.° ano - Caderno de Fichas

Os Fantasticos! Matematica 1°
ano

Os Fantasticos! Matematica 1°
ano - Caderno de Fichas

Os Fantasticos! Portugués 1° ano

Os Fantasticos! Portugués 1° ano
- Caderno de Fichas

* Apoiado pela ASE - alunos escalbes 1,2 e 3

Lista de material

- 2 cadernos A4 pautados, sem espiral
- 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral
- 1 caderno liso sem espiral

- 1 bloco de papel cavalinho A4
- 1 bloco (recarga) de folhas pautadas A5

- 1 bloco (recarga) de folhas quadriculadas A5
- 1 capa de duas argolas A5
- 1 capa de duas argolas A4 (lombada média)
- 1 capa de micas A4 (minimo 30 bolsas)

- 1 capa plastica A4 (tipo envelope)

- 1 capa de elasticos A4

- 6 tubos de cola liquida (UHU médios)
- estojo, lapis, borracha e apara-lapis com reservatorio
- 1 bloco A3 de cartolinas de varias cores fortes

- 1 caixa de cores de pau (12)
- 1 caixa de cores de feltro (12)
- 1 saco de material cuisinaire
- 1 resma de papel A3

Inglés

- 1 capa de 2 argolas A4 (lombada média)

- 5 micas

- 1 caderno A4 pautado

- 1 cartolina

Biblioteca

- 1 caderno pautado A4, capa preta

Areas Artisticas
- 1 flauta

- 1 caderno de linhas A4

07/07/2017 12:30:01

Editora

Edicdes Gailivro
Edigbes Gailivro
Edigdes Gailivro
Edicdes Gailivro
Edigbes Gailivro

Edi¢des Gailivro

Preco ASE*
8,54 X
79 X
859 X
8 X
86 X
8 X

Pagina 1 de 4

Autores

Joana Lisboa, Alicia
Gongalves

Joana Lisboa, Alicia
Gongalves

Flavia Freire e Dina
Alvarenga

Flavia Freire e Dina
Alvarenga

Célia Lopes e Maria do Céu
SaLima
Célia Lopes e Maria do Céu
SaLima



Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para 0 2° Ano
Ano letivo de 2017/2018

Disciplina
Estudo do Meio
Estudo do Meio
Matematica
Matematica
Portugués

Portugués

ISBN

978-972-47-5444-4

978-972-47-5454-3

978-972-47-5450-5

978-972-47-5451-2

978-972-47-5443-7

978-972-47-5448-2

Titulo do Manual

Plim! Estudo do meio 2° ano

Plim! Estudo do meio 2° ano -

Caderno de Fichas
PLIM! Matematica 2° ano

PLIM! Matematica 2° ano -
Caderno de Fichas

PLIM! Portugués 2° ano

PLIM! Portugués 2° ano - Caderno

de Fichas

* Apoiado pela ASE - alunos escaldes 1,2 e 3

Lista de material

- 1 capa A4, de 2 argolas, lombada média
- 1 capa A5, de 2 argolas

- 1 caderno pautado A5

- 1 bloco de folhas pautadas A4

- 3 cadernos A4 pautados, sem espiral
- 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral
- 1 capa de micas A4 (minimo 30 bolsas)

- 1 capa plastica A4 (tipo envelope)

- 6 tubos de cola liquida (UHU média)
- estojo, lapis, borracha e apara-lapis com reservatorio
- caneta: azul, vermelho e verde
- 1 caixa de cores de pau (12)

- 1 régua de 30cm

- 1 tesoura

07/07/2017 12:30:01

Editora

Texto Editores,
Lda.

Texto Editores,
Lda.

Texto Editores,
Lda.

Texto Editores,
Lda.

Texto Editores,
Lda.

Texto Editores,
Lda.

Preco ASE*
9,44 X
83 X
9,13 X
84 X
93 X
84 X

Pagina 2 de 4

Autores

Paula Pires, Henriqueta
Gongalves, Ana Landeiro

Paula Pires, Henriqueta
Gongalves

Henriqueta Gongalves, Ana
Landeiro

Paula Pires, Henriqueta
Gongalves, Ana Landeiro

Marisa Costa, Paula Melo

Marisa Costa, Paula Melo



Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o 3° Ano
Ano letivo de 2017/2018

Disciplina
Estudo do Meio
Estudo do Meio
Inglés

Inglés

Matematica

Matematica

Portugués

Portugués

ISBN

978-972-0-12304-6

978-972-0-12305-3

978-989-32-0124-4

978-989-32-0125-1

978-972-680-947-0

978-989-744-019-9

978-972-0-11305-4

978-972-0-11306-1

Titulo do Manual

Alfa 3 - Estudo do Meio

Alfa 3 - Estudo do Meio - Fichas
de Trabalho

Start! - Inglés 3.° ano

Start! - Inglés 3.° ano Workbook

Segredos dos Numeros 3 -
Matematica

Segredos dos Numeros 3 -
Matematica - Livro de Fichas

Alfa 3 - Portugués

Alfa 3 - Portugués - Livro de
Fichas

* Apoiado pela ASE - alunos escalbes 1,2 e 3

Lista de material

- 1 dicionario escolar 1° Ciclo, de portugués (Porto Editora- capa azul)
- 4 cadernos A4 pautados, sem espiral
- 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral
- 1 bloco de folhas A4 pautadas
- 1 capa de 2 argolas A4 (lombada média)

- 10 micas A4

- 1 capa plastica A4 (tipo envelope)

- 3 tubos de cola liquida (UHU médio)
- estojo, lapis, borracha

- apara- lapis com reservatério

- 1 tesoura de bico redondo

- 1 caixa de cores de pau (12)

- 1 caixa de cores de feltro (12)

- 1 régua de 20cm

- caneta (azul, verde e vermelho)
- 1 caderneta do aluno

- 1 flauta

07/07/2017 12:30:01

Editora

Porto Editora
Porto Editora
Edicdes Gailivro
Edicdes Gailivro

Lisboa
Editora,SA/Raiz
Editora

Lisboa
Editora,SA/Raiz
Editora

Porto Editora

Porto Editora

Preco ASE*
10,3 X
10,3

10,27 X
7,53
10,2 X
10,2 X
10,28 X
10,28 X

Pagina 3 de 4

Autores

Nuno Barrigéo, Eva Lima,
Vitor Rocha, Nuno Pedroso

Nuno Barrigéo, Eva Lima,
Vitor Rocha, Nuno Pedroso

Carolyn Leslie, Joana Silva,
Vasco Costa

Carolyn Leslie, Joana Silva,
Vasco Costa

Marisa Gregério, Rita
Calafate, Nuno Matos
Valente

Marisa Gregorio, Rita
Calafate, Nuno Matos
Valente

Nuno Barrigéo, Eva Lima,
Vitor Rocha, Nuno Pedroso

Nuno Pedroso, Vitor da
Rocha, Eva Lima, Nuno
Barrigao



Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o0 4° Ano
Ano letivo de 2017/2018

Disciplina
Estudo do Meio

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Matematica

Portugués

Portugués

ISBN

978-972-0-12307-7

978-972-0-12308-4

978-989-32-0146-6

978-989-744-072-4

978-989-744-073-1

978-972-0-11297-2

978-972-0-11298-9

Titulo do Manual
Alfa 4 - Estudo do Meio

Alfa 4 - Estudo do Meio - Livro de
Fichas

Start - Inglés 4.° ano

Segredos dos Numeros 4 -
Matematica

Segredos dos Numeros 4 -
Matematica - Livro de Fichas

Alfa 4 - Portugués

Alfa 4 - Portugués - Livro de
Fichas

* Apoiado pela ASE - alunos escalbes 1,2 e 3

Lista de material

- 1 dicionario escolar ilustrado, 1° ciclo de Portugués (Porto Editora)
- 4 cadernos A4 pautados de capa preta sem espiral e com margens nas folhas dos cadernos
- 2 cadernos A4 quadriculados de capa preta sem espiral e com margens nas folhas dos cadernos
- 5 Capas plasticas transparentes de prote¢éo A4 (para cadernos de capa preta)
- 1 bloco de papel cavalinho A3 (branco)

- 1 bloco de folhas de cartolina coloridas A3
- 1 Capa de duas argolas A4 (lombada larga)
- 1 bloco de folhas pautadas

- 1 bloco de folhas quadriculadas
- 1 capa com micas A4 (minimo 30 bolsas)
- 1 capa plastica A4 (tipo envelope)

- 6 tubos de cola liquida (UHU médio)

- 1 compasso

- estojo, 2 lapis de carvéo n° 2B, 1 borracha branca
- 1 apara-lapis com reservatoério
- 1 tesoura com pontas redondas
- 1 caixa de cores de pau (12)

- 1 caixa de cores de feltro (12)

- 1 régua de 20cm

- 1 caneta (azul, verde e vermelho)

- 3 micas A4

- 1 caderneta do aluno
- uma tela (15cm/15cm ou 20cm/15cm),aproximadamente

- 1 flauta

07/07/2017 12:30:01

Editora
Porto Editora

Porto Editora

Edigbes Gailivro

Raiz Editora

Raiz Editora

Porto Editora

Porto Editora

Preco ASE*
11,28 X
11,28

11,3 X
11,37 X
11,37 X
11,25 X
11,25

Pagina 4 de 4

Autores

Nuno Barrigéo, Eva Lima,
Vitor Rocha, Nuno Pedroso

Nuno Pedroso, Vitor da
Rocha, Eva Lima, Nuno
Barrigao

Carolyn Leslie, Joana Silva,
Vasco Costa

Rute Perdigao, Marisa
Gregoério, Nuno Matos
Valente, Rita Chorao

Rute Perdigdo, Marisa
Gregoério, Nuno Matos
Valente, Rita Chorao

Nuno Barrigéao, Eva Lima,
Vitor Rocha, Nuno Pedroso

Nuno Pedroso, Vitor da
Rocha, Eva Lima, Nuno
Barrigéo



