Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o 1° Ano

Ano letivo de 2017/2018

Disciplina	ISBN	Título do Manual	Editora	Preço	ASE*	Autores
Estudo do Meio	978-989-32-0144-2	Os Fantásticos! Estudo do meio 1.º ano	Edições Gailivro	8,54	Χ	Joana Lisboa, Alicia Gonçalves
Estudo do Meio	978-989-32-0145-9	Os Fantásticos! Estudo do meio 1.º ano - Caderno de Fichas	Edições Gailivro	7,9	Х	Joana Lisboa, Alicia Gonçalves
Matemática	978-989-32-0142-8	Os Fantásticos! Matematica 1º ano	Edições Gailivro	8,59	Х	Flávia Freire e Dina Alvarenga
Matemática	978-989-32-0143-5	Os Fantásticos! Matematica 1º ano - Caderno de Fichas	Edições Gailivro	8	Х	Flávia Freire e Dina Alvarenga
Português	978-989-32-0140-4	Os Fantásticos! Português 1º ano	Edições Gailivro	8,6	Х	Célia Lopes e Maria do Céu Sá Lima
Português	978-989-32-0141-1	Os Fantásticos! Português 1º ano - Caderno de Fichas	Edições Gailivro	8	Х	Célia Lopes e Maria do Céu Sá Lima

^{*} Apoiado pela ASE - alunos escalões 1, 2 e 3

Lista de material

- 2 cadernos A4 pautados, sem espiral
- 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral
- 1 caderno liso sem espiral
- 1 bloco de papel cavalinho A4
- 1 bloco (recarga) de folhas pautadas A5
- 1 bloco (recarga) de folhas quadriculadas A5
- 1 capa de duas argolas A5
- 1 capa de duas argolas A4 (lombada média)
- 1 capa de micas A4 (mínimo 30 bolsas)
- 1 capa plástica A4 (tipo envelope)
- 1 capa de elásticos A4
- 6 tubos de cola líquida (UHU médios)
- estojo, lápis, borracha e apara-lápis com reservatório
- 1 bloco A3 de cartolinas de várias cores fortes
- 1 caixa de cores de pau (12)
- 1 caixa de cores de feltro (12)
- 1 saco de material cuisinaire
- 1 resma de papel A3

Inglês

- 1 capa de 2 argolas A4 (lombada média)
- 5 micas
- 1 caderno A4 pautado
- 1 cartolina

Biblioteca

- 1 caderno pautado A4, capa preta

Áreas Artísticas

- 1 flauta
- 1 caderno de linhas A4

07/07/2017 12:30:01

Lista de material e livros adoptados pela escola B1ºC com PE do E. C. Lobos para o 2º Ano Ano letivo de 2017/2018

Disciplina	ISBN	Título do Manual	Editora	Preço	ASE*	Autores
Estudo do Meio	978-972-47-5444-4	Plim! Estudo do meio 2º ano	Texto Editores, Lda.	9,44	Х	Paula Pires, Henriqueta Gonçalves, Ana Landeiro
Estudo do Meio	978-972-47-5454-3	Plim! Estudo do meio 2º ano - Caderno de Fichas	Texto Editores, Lda.	8,3	Χ	Paula Pires, Henriqueta Gonçalves
Matemática	978-972-47-5450-5	PLIM! Matemática 2º ano	Texto Editores, Lda.	9,13	X	Henriqueta Gonçalves, Ana Landeiro
Matemática	978-972-47-5451-2	PLIM! Matemática 2º ano - Caderno de Fichas	Texto Editores, Lda.	8,4	Х	Paula Pires, Henriqueta Gonçalves, Ana Landeiro
Português	978-972-47-5443-7	PLIM! Português 2º ano	Texto Editores, Lda.	9,3	Х	Marisa Costa, Paula Melo
Português	978-972-47-5448-2	PLIM! Português 2º ano - Caderno de Fichas	Texto Editores, Lda.	8,4	Х	Marisa Costa, Paula Melo

^{*} Apoiado pela ASE - alunos escalões 1, 2 e 3

Lista de material

- 1 capa A4, de 2 argolas, lombada média 1 capa A5, de 2 argolas
- 1 caderno pautado A5
- 1 bloco de folhas pautadas A4
- 3 cadernos A4 pautados, sem espiral 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral 1 capa de micas A4 (mínimo 30 bolsas)
- 1 capa plástica A4 (tipo envelope)
- 6 tubos de cola líquida (UHU média)
- estojo, lápis, borracha e apara-lápis com reservatório
- caneta: azul, vermelho e verde
- 1 caixa de cores de pau (12)
- 1 régua de 30cm
- 1 tesoura

Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o 3° Ano Ano letivo de 2017/2018

Disciplina	ISBN	Título do Manual	Editora	Preço	ASE*	Autores
Estudo do Meio	978-972-0-12304-6	Alfa 3 - Estudo do Meio	Porto Editora	10,3	Х	Nuno Barrigão, Eva Lima, Vitor Rocha, Nuno Pedroso
Estudo do Meio	978-972-0-12305-3	Alfa 3 - Estudo do Meio - Fichas de Trabalho	Porto Editora	10,3		Nuno Barrigão, Eva Lima, Vitor Rocha, Nuno Pedroso
Inglês	978-989-32-0124-4	Start! - Inglês 3.º ano	Edições Gailivro	10,27	Χ	Carolyn Leslie, Joana Silva, Vasco Costa
Inglês	978-989-32-0125-1	Start! - Inglês 3.º ano Workbook	Edições Gailivro	7,53		Carolyn Leslie, Joana Silva, Vasco Costa
Matemática	978-972-680-947-0	Segredos dos Números 3 - Matemática	Lisboa Editora,SA/Raiz Editora	10,2	Х	Marisa Gregório, Rita Calafate, Nuno Matos Valente
Matemática	978-989-744-019-9	Segredos dos Números 3 - Matemática - Livro de Fichas	Lisboa Editora,SA/Raiz Editora	10,2	Х	Marisa Gregório, Rita Calafate, Nuno Matos Valente
Português	978-972-0-11305-4	Alfa 3 - Português	Porto Editora	10,28	Х	Nuno Barrigão, Eva Lima, Vitor Rocha, Nuno Pedroso
Português	978-972-0-11306-1	Alfa 3 - Português - Livro de Fichas	Porto Editora	10,28	Х	Nuno Pedroso, Vítor da Rocha, Eva Lima, Nuno Barrigão

^{*} Apoiado pela ASE - alunos escalões 1, 2 e 3

Lista de material

- 1 dicionário escolar 1º Ciclo, de português (Porto Editora- capa azul)
- 4 cadernos A4 pautados, sem espiral
- 2 cadernos A4 quadriculados, sem espiral
- 1 bloco de folhas A4 pautadas
- 1 capa de 2 argolas Á4 (lombada média)
- 10 micas A4
- 1 capa plástica A4 (tipo envelope)
- 3 tubos de cola líquida (UHU médio)
- estojo, lápis, borracha
- apara- lápis com reservatório
- 1 tesoura de bico redondo
- 1 caixa de cores de pau (12)
- 1 caixa de cores de feltro (12)
- 1 régua de 20cm
- caneta (azul, verde e vermelho)
- 1 caderneta do aluno
- 1 flauta

Lista de material e livros adoptados pela escola B1°C com PE do E. C. Lobos para o 4° Ano Ano letivo de 2017/2018

Disciplina	ISBN	Título do Manual	Editora	Preço	ASE*	Autores
Estudo do Meio	978-972-0-12307-7	Alfa 4 - Estudo do Meio	Porto Editora	11,28	Χ	Nuno Barrigão, Eva Lima, Vitor Rocha, Nuno Pedroso
Estudo do Meio	978-972-0-12308-4	Alfa 4 - Estudo do Meio - Livro de Fichas	Porto Editora	11,28		Nuno Pedroso, Vítor da Rocha, Eva Lima, Nuno Barrigão
Inglês	978-989-32-0146-6	Start - Inglês 4.º ano	Edições Gailivro	11,3	Χ	Carolyn Leslie, Joana Silva, Vasco Costa
Matemática	978-989-744-072-4	Segredos dos Números 4 - Matemática	Raiz Editora	11,37	Х	Rute Perdigão, Marisa Gregório, Nuno Matos Valente, Rita Chorão
Matemática	978-989-744-073-1	Segredos dos Números 4 - Matemática - Livro de Fichas	Raiz Editora	11,37	Х	Rute Perdigão, Marisa Gregório, Nuno Matos Valente, Rita Chorão
Português	978-972-0-11297-2	Alfa 4 - Português	Porto Editora	11,25	Х	Nuno Barrigão, Eva Lima, Vitor Rocha, Nuno Pedroso
Português	978-972-0-11298-9	Alfa 4 - Português - Livro de Fichas	Porto Editora	11,25		Nuno Pedroso, Vítor da Rocha, Eva Lima, Nuno Barrigão

^{*} Apoiado pela ASE - alunos escalões 1, 2 e 3

Lista de material

- 1 dicionário escolar ilustrado, 1º ciclo de Português (Porto Editora)
- 4 cadernos A4 pautados de capa preta sem espiral è com margens nas folhas dos cadernos
- 2 cadernos A4 quadriculados de capa preta sem espiral e com margens nas folhas dos cadernos
- 5 Capas plásticas transparentes de proteção A4 (para cadernos de capa preta)
- 1 bloco de papel cavalinho A3 (branco)
- 1 bloco de folhas de cartolina coloridas A3
- 1 Capa de duas argolas A4 (lombada larga)
- 1 bloco de folhas pautadas
- 1 bloco de folhas quadriculadas
- 1 capa com micas A4 (mínimo 30 bolsas)
- 1 capa plástica A4 (tipo envelope)
- 6 tubos de cola líquida (UHU médio)
- 1 compasso
- estojo, 2 lápis de carvão nº 2B, 1 borracha branca
- 1 apara-lápis com reservatório
- 1 tesoura com pontas redondas
- 1 caixa de cores de pau (12)
- 1 caixa de cores de feltro (12)
- 1 régua de 20cm
- 1 caneta (azul, verde e vermelho)
- 3 micas A4
- 1 caderneta do aluno
- uma tela (15cm/15cm ou 20cm/15cm),aproximadamente
- 1 flauta